
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CCXXXIII

Q U I N TA - F E I R A ,
16 DE MARÇO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 1
Governo................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico.................................................. 3
Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 5
Educação, Cultura e Esporte................................................. 5
Fundação de Saúde............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS ...................................................................... 5
Transparência e Controle..................................................... ...
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde .................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude....................................... 6

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 7

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos do Prefeito
DECRETO Nº 046/2017

Delega competência para assinatura de portarias referentes a
processos administrativos, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais, nos termos do artigo 73, inciso IX, da Lei Orgânica do Município
de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO que a delegação de competência é utiliza-
da como instrumento de descentralização administrativa;

CONSIDERANDO que a Lei Orgânica do Município de Cam-
pos dos Goytacazes no seu art. 74, autoriza o Chefe do Poder Exe-
cutivo delegar aos seus auxiliares, funções administrativas.

DECRETA:

Art. 1º Fica delegada ao Procurador Geral do Município, a
competência para assinar portarias de publicação referentes à proces-
sos administrativos de aposentadoria, pensão, exoneração e inquéritos
administrativos.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Campos dos Goytacazes, 08 de março de 2017.

Rafael Diniz
Prefeito

Id: 2017570

Portaria N°1130/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0674/2016, que
nomeou Elaine Maria Pereira da Conceição, para exercer na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comis-
são de Diretora da C. E. Carlos Roberto Nunes de Carvalho, Clas-
sificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1033/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Edimar Pereira Barreto, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de En-
carregado da Localidade Administrativa de Mata da Cruz, Símbolo
DAS-07, com vigência a contar de 02/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 2017621

Portaria N°1141/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n.º 005/CEPUERJ/2012, homologado através da portaria
n°1415/2012, publicada em 02 de julho de 2012 e da Portaria n°
3353/2013, publicada em 19 de dezembro de 2013;

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por MARCELA DE OLIVEIRA RIBEIRO.

CONSIDERANDO a concessão da segurança pela 4ª Câmara
Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos autos
do Mandado de Segurança n° 0042917-73.2016.8.19.0000, para que a
impetrante seja nomeada e empossada no cargo de Professor II - 35
horas, previsto no edital do Concurso Público n.º 005/CEPUERJ/2012,

Portaria N°1149/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 Robson Santos Ramos, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, o cargo
em comissão de Assistente Especial para Assuntos Comunitários e
Parlamentares, Símbolo DAS-07, com vigência a contar de
02/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito- Id: 2017406

após cumpridas as demais etapas do concurso.
RESOLVE convocar e nomear MARCELA DE OLIVEIRA

RIBEIRO no cargo de PROFESSOR II - 35 HORAS.

A mesmo deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão Pública para providências cabíveis portando os seguintes do-
cumentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito- Id: 2017622

Secretaria Municipal de Gestão Pública

PORTARIA Nº020/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 02.07.2013, em R$ 1.823,55 (Hum mil oitocentos e vinte três reais e cinquenta
e cinco centavos), com base no Parecer Jurídico nº 4631/2013 às fls. 27, este deferido em 08.11.2013,
exarado no Processo nº 12267/2012, e Portaria de Concessão nº 1871/2013, de 26 de junho de 2013,
publicada no Órgão Oficial em 02 de julho de 2013, a PENSÃO MENSAL de ANA PATRÍCIA BARROS
FERREIRA, na condição de companheira e GUILHERME BARROS ROCHA, LORENA DA SILVA ROCHA
e GABRIEL DA SILVA ROCHA, na condição de filhos menores de 21 anos do servidor falecido José
Barbosa Rocha Neto, pertencente ao quadro de ex servidores desta Municipalidade, era lotado na Guar-
da Civil Municipal, na função de Guarda Civil Municipal 3ª Categoria, matrícula nº 339, no percentual

correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do servidor acima citado, com efeito a contar de
09.08.2012, DATA DO ÓBITO, tudo com base no art. 40, §7º, I, II da CF/88, redação dada pela EMC
41/2003, c/c art.2º da Lei nº10.887/04 e regras prescritas na Lei nº6.786/99-PREVICAMPOS,(art.
8º,I,73,74,76) alterada pela Lei nº 8.135/09, correspondente a PARCELA ÚNICA.

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 40, § 7º, I, II
da CF/88, redação dada pela EMC 41/2003 c/c art. 2º da
Lei nº 10.887/2004, art. 8º, I,73,74,76 da Lei nº6.786/99 al-
terada pela Lei nº8.135/09.

R$
1.823,55

Hum mil oitocentos e vinte três
reais e cinquenta e cinco centa-
vos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI Nº
10.887/2004 C/C ARTIGO 171 DA LEI Nº. 11.784/2008.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES, 21 de FEVEREIRO de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pública

Portaria nº. 020/2017



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CCXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 16 de março de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

PORTARIA Nº026/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 08 de março de 2016, com efeito a contar de 11.12.2015, data do Laudo
Médico de fl.68, em R$ 2.584,27 (Dois mil quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e sete centavos),
o provento mensal do Sr. NILTON DE ALMEIDA, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, na função de
Auxiliar de Enfermagem - Padrão “M”, matrícula nº8370, aposentado conforme Portaria nº 222/2016, de
26 de fevereiro de 2016, publicada no Órgão Oficial em 08 de março de 2016, artigo 40, §1º,I da
CRFB/88, redação dada pela EC nº 41/2003 c/c art.6ºA da EC nº. 41/2003, acrescentado pela EC nº.
70/2012 e art.105, I, §1º. c/c art.107, §2º ambos da Lei nº5.247/91, correspondente as seguintes par-
celas:

VENCIMENTO: INTEGRAL. Referente ao Nível III, Padrão
“M” da tabela de vencimentos, Anexo V da Lei Municipal nº
7.346/2002; c/c Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº.
7.654/2004; Lei nº. 7.721/2005; Lei nº. 7.828/2006; Lei nº.
7.931/2007; Lei nº. 8.002/2008; Lei nº. 8.095/2009; Lei nº.
8.166/2010; Lei nº. 8.234/2011; Lei nº. 8.306/2012; Lei nº.
8.338/2013; Lei nº.8.541/2014; Lei nº. 8.644/15; Lei nº.
8.691/2015.

R$ 1.782,26 Hum mil setecentos e oitenta e
dois reais e vinte e seis centa-
vos.

QUINQUÊNIO: Referente a 25% (vinte e cinco por cento)
do vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Muni-
cipal nº 5.247/91.

R$ 445,56 Quatrocentos e quarenta e cin-
co reais e cinquenta e seis cen-
tavos.

INSALUBRIDADE: Referente a 20% (Vinte por cento) do
vencimento, de acordo com a Lei nº 7.097/2001; artigo
113-LOM; Lei Federal nº 5.452/43 artigos 189 e 197 com
redação dada pela Lei Federal nº6.514/77; artigos 61 e 110
parágrafos 1º e 3º, “b”, da Lei nº 5.247/91 e Lei nº
7.709/2005.

R$ 356,45 Trezentos e cinquenta e seis
reais e quarenta e cinco centa-
vos.

Total: R$ 2.584,27 Dois mil quinhentos e oitenta
e quatro reais e vinte e sete
centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 020/2017

PORTARIA Nº028/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve republicar, por ter saído com incorreção a Portaria nº. 133/2014, de 11 de março de 2014, pu-
blicada no D.O. em 08.04.2014 para que passe a vigorar com a seguinte redação: fixar, a partir de 30
de outubro de 2013, com efeito a contar de 05.03.2013, data de sua compulsoriedade, em R$
1.588,05(Hum quinhentos e oitenta e oito reais e cinco centavos), o provento mensal do SR. JOSÉ PAU-
LO CLEMENTE DA SILVA, lotado na Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Infraestrutura, na fun-
ção de Operador de Máquinas I, matrícula nº5652, aposentado conforme Portaria nº3116/2013, de 23 de
outubro de 2013, publicada no Órgão Oficial em 30 de outubro de 2013, com base no artigo 6º, da EMC
41/2003, correspondente as seguintes parcelas:

Vencimento: Referente cargo de Operador de Máquinas I
da tabela de vencimentos, Anexo VI da Lei Municipal
nº7.346/2002; c/c Lei nº7.592/2004 e Decreto Municipal
nº120/2003; Lei nº7.721/2005; Lei nº7.828/2006; Lei
nº7.931/2007; Lei nº8002/2008; Lei nº8.095/2009; Lei
nº8.166/2010, Lei nº8.234/2011; Lei nº8.306/2012 e Lei
nº8.338/2013.

R$ 1.095,21 Hum mil e noventa e cinco
reais e vinte e um centavos.

Qüinqüênio: Referente a 25% (Vinte e cinco por cento) do
vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal
nº 5.247/91.

R$ 273,80 Duzentos e setenta e três reais
e oitenta centavos.

Insalubridade: Referente a 20% (Vinte por cento) do ven-
cimento de acordo com a Lei nº7.097/2001; artigo 113-
LOM; Lei Federal nº5.452/43, artigos 189 e 197, com re-
dação dada pela Lei Federal nº 6.514/77; artigos 61 e 110,
parágrafos 1º e 3º, “B”, da Lei nº5.247/91 e Lei
nº7.386/2003.

R$ 219,04 Duzentos e dezenove reais e
quatro centavos.

Total: R$ 1.588,05 Hum mil quinhentos e oitenta
e oito reais e cinco centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretario Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 020/2017

PORTARIA Nº 029/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 03 de maio de 2016, em R$ 2.655,65 (Dois mil seiscentos e cinquenta e cinco
reais e sessenta e cinco centavos), o provento mensal da Srª PAULINA LUCIA RANGEL NOGUEIRA
BERENGER, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, na função de Professor II
- 35 horas - Padrão C, matrícula nº 16769, aposentada conforme Portaria nº 756/2016, de 25 de abril de
2016, publicada no Órgão Oficial em 03 de maio de 2016, com base no artigo 40, § 5º da CRFB/88,
redação dada pela EMC 41/2003, correspondente a PARCELA ÚNICA, abaixo.

PROVENTOS: INTEGRAL- SEM PARIDADE - IGUAL À
MÉDIA ARITMÉTICA - PARCELA ÚNICA, por força da
Medida Provisória nº 167, publicada em 20.02.2004, con-
vertida em Lei nº 10.887/2004.

R$ 2.655,65 Dois mil seiscentos e cinquenta
e cinco reais e sessenta e cin-
co centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI
10.887/2004 c/c ARTIGO 171 DA LEI Nº. 11.784/2008.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, 20 DE FEVEREIRO DE 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 020/2017

PORTARIA Nº030/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 03 de maio de 2016, com efeito a contar de 26.02.2016, data do laudo
médico de fl. 135, em R$ 2.060,41 (Dois mil e sessenta reais e quarenta e um centavos), o provento
mensal da Srª. CORDÉLIA MARIA RIBEIRO DA SILVA LISBOA, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Esportes, na função de Professor II - 25 horas “D”, matrícula nº 15690, aposentada
conforme Portaria nº 624/2016, de 25 de abril de 2016, publicada no Órgão Oficial em 03 de maio de
2016, com base no artigo 40, §1º,III, “a” da CRFB/88, redação dada pela EC nº 41/2003 c/c art.6ºA da
EC nº. 41/2003, acrescentado pela EC nº. 70/2012 e art.105, I, §1º c/c art.107, §2º ambos da Lei
nº5.247/91, correspondente as seguintes parcelas:

PROVENTOS: INTEGRAL - Referente ao cargo Professor
II-25 horas, letra “D” da tabela de vencimentos, Anexo III
da Lei Municipal nº 7.345/2002; Decreto Municipal nº 120,
de 16 abril de 2003; Lei nº 7.721/05; Lei nº. 7.429/2003 e
anexo, Lei n° 7.828/06; Lei nº. 7.931/2007; Lei nº.
8.002/2008; Lei nº. 8.095/2009; Lei nº. 8.166/2010; Lei nº.
8.234/2011; Lei nº. 8.306/2012; Lei nº. 8.338/2013; Lei nº.
8.541/2014; Lei nº. e Lei n°. 5.132/90.

R$ 1.572,84 Hum mil quinhentos e setenta e
dois reais e oitenta e quatro
centavos.

QUINQUÊNIO: Referente a 10% (dez por cento) do ven-
cimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº
5.247/91.

R$ 157,28 Cento e cinquenta e sete reais
e vinte e oito centavos.

ADICIONAL: Referente a 6% (seis por cento) do vencimen-
to, de acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº 5.132/90; e
artigos 110 da Lei Municipal nº 5.247/91 e artigos 63 e 66
§ 2º da Lei Municipal nº 7.345/02.

R$ 94,37 Noventa e quatro reais e trinta
e sete centavos.

PROGRESSÃO: Referente a 15% (quinze por cento) do
vencimento, de acordo com art.31, I da Lei 8.133/2009.

R$ 235,92 Duzentos e trinta e cinco reais
e noventa e dois centavos.

Total: R$ 2.060,41 Dois mil e sessenta reais e
quarenta e um centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, 20 DE FEVEREIRO DE 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 020/2017

PORTARIA Nº031/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 03 de maio de 2016, com efeito a contar de 26.02.2016, data do laudo
médico de fl. 135, em R$ 2.540,64 (Dois mil quinhentos e quarenta reais e sessenta e quatro centavos),
o provento mensal da Srª. CORDÉLIA MARIA RIBEIRO DA SILVA LISBOA, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, na função de Professor II - 25 horas “G”, matrícula nº 11605,
aposentada conforme Portaria nº 762/2016, de 25 de abril de 2016, publicada no Órgão Oficial em 03 de
maio de 2016, com base no artigo 40, §1º,III, “a” da CRFB/88, redação dada pela EC nº 41/2003 c/c
art.6ºA da EC nº. 41/2003, acrescentado pela EC nº. 70/2012 e art.105, I, §1º c/c art.107, §2º ambos da
Lei nº5.247/91, correspondente as seguintes parcelas:

PROVENTOS: INTEGRAL - Referente ao cargo Professor
II-25 horas, letra “G” da tabela de vencimentos, Anexo III
da Lei Municipal nº 7.345/2002; Decreto Municipal nº 120,
de 16 abril de 2003; Lei nº 7.721/05; Lei nº. 7.429/2003 e
anexo, Lei n° 7.828/06; Lei nº. 7.931/2007; Lei nº.
8.002/2008; Lei nº. 8.095/2009; Lei nº. 8.166/2010; Lei nº.
8.234/2011; Lei nº. 8.306/2012; Lei nº. 8.338/2013; Lei nº.
8.541/2014; Lei nº. e Lei n°. 5.132/90.

R$ 1.693,77 Hum mil seiscentos e noventa e
três reais e setenta e sete cen-
tavos.

QUINQUÊNIO: Referente a 20% (vinte por cento) do ven-
cimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº
5.247/91.

R$ 338,75 Trezentos e trinta e oito reais e
setenta e cinco centavos.

ADICIONAL: Referente a 15% (quinze por cento) do ven-
cimento, de acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº
5.132/90; e artigos 110 da Lei Municipal nº 5.247/91 e ar-
tigos 63 e 66 § 2º da Lei Municipal nº 7.345/02.

R$ 254,06 Duzentos e cinquenta e quatro
reais e seis centavos.

PROGRESSÃO: Referente a 15% (quinze por cento) do
vencimento, de acordo com art.31, I da Lei 8.133/2009.

R$ 254,06 Duzentos e cinquenta e quatro
reais e seis centavos.

Total:
R$ 2.540,64 Dois mil quinhentos e quaren-

ta reais e sessenta e quatro
centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, 02 DE MARÇO DE 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 020/2017

Portaria Nº034/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
221.042-3/09, republicar a Portaria nº. 102/2008, de 25 de Março de 2008, publicada no DO nos dias
21 e 22 de Abril de 2008, para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 10 de Dezembro de
2007, em R$ 1.667,06 (Hum mil novecentos seiscentos e sessenta e sete reais e seis centavos), o pro-
vento mensal da SRª. MIRIAM MANSUR MURAD DE AZEVEDO, Professor I-20 horas, matrícula nº.
4142, aposentada conforme Portaria n°. 661/2007, de 13 de Novembro de 2007, publicada no Órgão
Oficial em 10 de Dezembro de 2007, com base no art.6° da EC nº. 41/2003 e art.40 § 5°da CF/88,
correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo Professor I-20 horas, letra
“A” da tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Municipal nº
7.345/2002; Decreto Municipal nº 120, de 16 abril de 2003;
Lei nº 7.721/05; Lei n°7.828/06; e Lei n°. 5.132/90;

R$ 1.190,76 Hum mil cento e noventa reais
e setenta e seis centavos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco por cento) do
vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº
5.247/91.

R$ 297,69 Duzentos e noventa e sete
reais e sessenta e nove centa-
vos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do venci-
mento, de acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº
5.132/90; e artigos 110 da Lei Municipal nº 5.247/91 e ar-
tigos 63, 66 § 2º da Lei Municipal nº 7.345/02.

R$ 178,61 Cento e setenta e oito reais e
sessenta e um centavos.

Total: R$ 1.667,06 Hum mil seiscentos e sessenta
e sete reais e seis centavos.

Secretaria Municipal de Gestão PUBLICA da Prefeitura Municipal de CAMPOS Goytacazes/RJ, 24 DE
Fevereiro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

Id: 2017602



3Ano VIII - No- CCXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 16 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Portaria nº 96/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os cri-
térios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de coopera-
ção técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da
população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora GEORGEA NOVAES DA SILVA
LUCAS, matrícula nº. 33524, Enfermeira III -, lotada na Secretaria

Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Pre-
feitura Municipal de Angra dos Reis, e em contrapartida recebe por
cessão a servidora ELIDIANE BARCELOS ROCHA, matrícula nº.
4501575, Enfermeira, para exercer suas atribuições neste Município,
ficando cada Município responsável com o ônus referente a seu fun-
cionário, regularizando o período entre 02/01/2017 até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 97/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades

públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os cri-
térios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de coopera-
ção técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da
população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora LUCIANA FONTE BOA LUCIO
JANNOTTI, matrícula nº. 20582, Assistente Social III -, lotada na Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, para exercer
suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Itaperuna, e
em contrapartida recebe por cessão a servidora VALÉRIA HENRI-
QUES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 7187-0, Assistente Social, para
exercer suas atribuições neste Município, ficando cada Município res-
ponsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o pe-
ríodo entre 02/01/2017 até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2017594



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CCXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 16 de março de 2017



5Ano VIII - No- CCXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 16 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2017587

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

PORTARIA EMHAB Nº 002/2017

A EMHAB - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº
8.666/93, que determina o acompanhamento e fiscalização dos con-
tratos por Representantes da Administração Pública especialmente de-
signados para este fim;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º do Decreto Municipal
304/2013, que determina que os Secretários Municipais e Presidentes
dos órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar Gesto-
res e Fiscais de contato para cada contrato sob sua responsabilida-
de;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o servidor Wilson Thadeu Rangel Cam-
pinho, matrícula 147, Técnico em Contabilidade, para atuar como
Gestor de Contrato, e o servidor Antônio Augusto Sá Rodrigues,
matrícula 14130-2, Fiscal de Urbanismo, para atuar como Fiscal de
Contrato, referente ao processo nº 2016.014.0000031-3-PR.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2017.

Fábio de Azevedo Almeida
Presidente da EMHAB

Id: 2017402

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO SRP 003/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 003/2017, processo nº. 2017.103.000003-2-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição
de gênero alimentício (pão para cachorro quente) para utilização
na merenda escolar da rede municipal de ensino, e, em conse-
quência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu
objeto às empresas abaixo:
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90 - vencedora do registro do
item 01;
PUBLIQUE-SE.

Em 21 de fevereiro de 2017.
Brand Arenari

= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes=
H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 005/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 005/2017, processo nº. 2017.103.000006-4-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição
de gêneros alimentícios não perecíveis (açúcar, arroz, farinha,
macarrão, óleo, etc.) para utilização na merenda escolar da rede
municipal de ensino, e, em consequência, HOMOLOGO a presente
licitação com adjudicação do seu objeto às empresas abaixo:
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90 - vencedora do registro dos
itens 05, 07 e 10;
VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ
(MF) sob nº. 14.024.944/0001-03 - vencedora do registro dos itens
01, 03, 04, 06, 08 e 09;
MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, ins-

crita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07- vencedora do re-
gistro do item 02.
PUBLIQUE-SE.

Em 16 de fevereiro de 2017.
Brand Arenari

= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes=
Id: 2017630

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 075/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 17 de MARÇO
de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos en-
caminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
LEONARDO DA SILVA CAR-
NEIRO FILHO

29052 AVALIAÇÃO MÉDICA

RITA CECILIA DA SILVA LI-
NHARES SANTOS

10607 AVALIAÇÃO MÉDICA



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CCXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 16 de março de 2017

GUSTAVO SOARES DA SIL-
VA

14296 AVALIAÇÃO MÉDICA

AMARO JORGE DE SOUZA
BRAGA

7234 AVALIAÇÃO MÉDICA

FLÁVIO DANGELO PRIMO
COELHO

29064 AVALIAÇÃO MÉDICA

ELIANA NOGUEIRA SI-
MÕES COBUCI

21004 2016.115.007320-0-PA

LUCIENE MATOS DE SOU-
ZA BRAGA

12126 2016.115.007583-9-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 076/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. GRASIELA ALVARENGA ARAÚJO DE

CAMPOS, matrícula n°:19142, para comparecer a Junta Médica com-
posta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 17 de MARÇO de 2017
(sexta-feira), às 08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Tor-
res, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.007654-0-PA- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 077/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sr. RODRIGO SIQUEIRA PITANGA, matrícula

n°:24206, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 17 de MARÇO de 2017 (sexta-feira), às 08:00,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.005857-4-PA- REA-
DAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 078/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. ERICA GLÓRIA GAMA, matrícula n°:18096,

para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Peritos Dr.
Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será reali-
zada no dia 17 de MARÇO de 2017 (sexta-feira), às 08:00, na sede
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme so-
licitação feita no Processo nº. 2016.115.008077-4-PA- REAVALIAÇÃO
DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 079/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. ANTENORA MARIA LAURINDO MATA RI-

BEIRO, matrícula n°:21015, para comparecer a Junta Médica compos-
ta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Me-
deiros Ribeiro, que será realizada no dia 17 de MARÇO de 2017
(sexta-feira), às 08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Tor-
res, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.008258-P-PA- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 080/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. ANDREA RANGEL SALVE matrícula n°:

16665, acompanhado de sua mãe HILDA JOANA RANGEL SALVE,
para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos
Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será realizada
no dia 17 de MARÇO de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, na sede
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo
de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação
feita no Processo nº. 2015.115.006964-1-PA - REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 081/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 20 de MARÇO
de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr.
Manoel Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVI-
CAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de ava-
liar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respec-
tivos encaminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
GISELLE MANHÃES BA-
TISTA

16516 AVALIAÇÃO MÉDICA

CONCEIÇÃO DE MARIA
VAZ DE SOUZA

6308 2017.115.000117-9-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 082/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sr. RUTH MATTOS DE LIMA BARRETO, matrí-

cula n°:16768, para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 20 de MARÇO de 2017 (segunda-feira), às
13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.008149-3-PA-
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 083/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. MARIA EDNA BARBOSA BRUM, matrícula

n°:16737, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 20 de MARÇO de 2017 (segunda-feira), às
13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.008201-2-PA-
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 084/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. LUCIANA SILVA BRANDÃO ALVES, matrí-

cula n°:15728, para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 20 de MARÇO de 2017 (segunda-feira), às
13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.007826-6-PA-
CANCELAMENTO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 085/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. TERESA RAQUEL DE MIRANDA MA-

NHÃES, matrícula n°:16761, para comparecer a Junta Médica com-
posta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 20 de MARÇO de 2017
(segunda-feira), às 13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto
Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.007335-4-PA- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 086/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. ANDREA TELES RIBEIRO, matrícula

n°:16850, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 20 de MARÇO de 2017 (segunda-feira), às
13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.006719-9-PA-
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 087/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. BIANCA PEIXOTO RIBEIRO, matrícula

n°:16963, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 20 de MARÇO de 2017 (segunda-feira), às
13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.008155-1-PA-
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 088/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. CLEIDE MARA CONÇALVES BARCELOS

CARDOSO, matrícula n°:16633, para comparecer a Junta Médica
composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 20 de MARÇO de 2017
(segunda-feira), às 13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto
Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.006563-9-PA- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 089/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. RENATA RIBEIRO DA SILVA, matrícula

n°:13456, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 20 de MARÇO de 2017 (segunda-feira), às
13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.006708-4-PA-
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 090/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cer à Avaliação Médica, que será realizada no dia 16 de Março de
2017, às 10 horas (quinta-feira), pelo Médico Perito; Dr. José Danilo
Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme so-
licitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
FLAVIANO COLODETE
GUIMARÃES

21492 AVALIAÇÃO MÉDICA

IASMINE SANTOS DE
SOUZA

27152 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017
Id: 2017590

Fundação Municipal da Infância e Juventude
Portaria FMIJ nº. 05/2017
Processo TCE - RJ nº. 222367-5/16
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA

E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o que foi apurado nos presentes autos;
CONSIDERANDO o julgamento no processo em epígrafe às

folhas 1089 a 1094;
CONSIDERANDO o parecer da Assistência Jurídica a fim de

nomear uma comissão técnica e, após, repassar ao TCE.
RESOLVE:
I - Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a

Comissão de Sindicância, com fins de apurar fato ocorrido no âmbito da
administração pública, cujo prazo de validade do mandado será de 30
(trinta) dias a partir da data da publicação desta Portaria, sendo que a
Presidência da comissão ora formada será exercida pelo primeiro.

NOME MATRÍCULA
MARCELO DE CARVALHO BARRETO (Comissiona-
do)

36.655

ANA PAULA FREITAS DOS SANTOS (Estatutária) 11.548
KARINA MARTINS CALDAS (Estatutária) 23.697
SANDRA DA SILVA PESSANHA (Estatutária) 19.710
TERESA CRISTINA MIRANDA ROCHA (Estatutária) 30.391

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
15 de março de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 2017623



7Ano VIII - No- CCXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 16 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Deliberação n.º 0306/2017

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente -
CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, e atendendo a Deliberação dos membros reunidos em
assembleia ordinária realizada no dia 14 de março de 2017, torna pública a nova composição do órgão,
conforme as indicações das respectivas Secretarias e órgãos governamentais, bem como a composição
da DIRETORIA DO CMPDCA e da Comissão de Avaliação e Monitoramento de Projetos, para o exer-
cício de 2017:

Nova Composição do CMPDCA

Representantes Governamentais
Nome Representação

Titular Suellen André de Sousa FMIJ
Suplente Marcelo de Carvalho Barreto FMIJ
Titular Kátia Beatriz Azevedo V. Noronha FMIJ
Suplente Lucienne Beatriz Oliveira Soares FMIJ
Titular Sissi Elisabeth Mancini Moll Rabelo dos San-

tos
SMECE

Suplente Maria Auxiliadora de Sousa Pourbaix SMECE
Titular Ricardo da Silva Viana Superintendência Igualdade Racial
Suplente Rogerio Soares de Siqueira Superintendência Igualdade Racial
Titular Eneci Paulo GCMC
Suplente Paulo Vitor Quintanilha Coelho GCMC
Titular Fernando Antonio Leite Cabral Loureiro SM Transparência e Controle
Suplente Ricardo Celso Lima Verde Leite Junior SM Transparência e Controle
Titular Gustavo Matheus de Oliveira Santos Superintendência Trabalho e Renda
Suplente. Matheus Azevedo Alves Superintendência Trabalho e Renda
Titular Darcileni Lima Fiuza SM Desenvolvimento Humano Social
Suplente Mirella Aparecida Pereira SM Desenvolvimento Humano Social

Representantes Sociedade Civil
Titular Beatriz Corsino Perez UFF
Suplente

Titular Fernando César Gomes Comunidade Evangéllca Presbiteriana
Suplente Neite Fernandes Soares Assoc. Evangélica de Campos
Titular Iohana Fernanda Carneiro Barreto Ordem dos Adv. do Brasil -OAB
Suplente Liliane Cardoso d'Almeida CRESS
Titular Paulo Cristóvão da Silva Oliveira Conselho Regional Psicologia
Suplente
Titular Jerusa Raquel Santos F.Guedes Farias Serviço de Assistencia São José Operário
Suplente
Titular Luciana Custodio Soares Lar Fabiano de Cristo
Suplente Renato Gonçalves dos Santos Centro Juvenil São Pedro
Titular Raquel Henriques Pires Linhares APOE
Suplente Merilane Lopes Barreto APAE
Titular Antonio Carlos M. Baltazar Obra do Salvador
Suplente Luzia Medeiros da Silva Instituto Profissional São Jose

Diretoria - exercício 2017

Presidente Jerusa Raquel Santos Ferreira Guedes Farias Sociedade Civil
Vice-presidente Suellen André de Sousa Governo
Primeiro Secretário Iohana Fernanda Carneiro Barreto Sociedade Civil
Segundo Secretário Darcileni Lima Fiuza Governo
Primeiro Tesoureiro Fernando Antonio Leite Cabral Loureiro Governo
Segundo Tesoureiro Luciana Custodio Soares Sociedade Civil

Comissão de Avaliação e Monitoramento de Projetos

Beatriz Corsino Perez Sociedade Civil
Paulo Cristóvão da Silva Oliveira Sociedade Civil
Luciana Custodio Soares Sociedade Civil
Darcileni Lima Fiuza Governo
Kátia Beatriz Azevedo V. Noronha Governo
Lucienne Beatriz Oliveira Soares Governo

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de março de 2017.

Jerusa Raquel Santos Ferreira Guedes Faria.
Presidente CMPDCA

Id: 2017601

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Pregão Presencial SRP nº. 003/2017
O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, vem, pelo
presente, tornar público o valor dos itens do Pregão Presencial nº 003/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de gênero alimentício (pão para cachorro quente) para utilização na
merenda escolar da rede municipal de ensino, referente à Ata de Registro de Preços 006/2017, que foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS
ITEM DESCRIÇÃO CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA QUANT. UNID MARCA VALOR UNITÁRIO

R$
EMPRESA VENCEDORA

1 Pão tipo para cachorro quente pesando 50g, produzido a partir de farinha de trigo tipo I. Embalagem
em saco plástico transparente, atóxico, contendo informação nutricional, data de fabricação e data de
validade.

1.473.410 und PÃO DE
MEL

R$ 0,43 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, ins-
crita no CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90.

Campos dos Goytacazes, 21 de fevereiro de 2017.

Brand Arenari
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Id: 2017631

Pregão Presencial SRP nº. 005/2017
O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, vem, pelo
presente, tornar público o valor dos itens do Pregão Presencial nº 005/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (açúcar, arroz, farinha, macarrão,
óleo, etc.) para utilização na merenda escolar da rede municipal de ensino, referente às Atas de Registro de Preços 003/2017, 004/2017 e 005/2017, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses,
conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS
ITEM DESCRIÇÃO CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 4 DO TERMO DE REFERÊN-

CIA
QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA

1 Açúcar 101.540 Kg ALCON R$ 2,32 VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA - CNPJ (MF) sob
nº. 14.024.944/0001-03

2 Arroz 546.846 Kg TIO LAUTÉRIO R$ 2,24 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA
- CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

3 Corante 7.144 Kg SINHÁ R$ 5,30 VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA - CNPJ (MF) sob
nº. 14.024.944/0001-03

4 Farinha de mandioca 75.354 Kg ROCHA R$ 3,07 VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA - CNPJ (MF) sob
nº. 14.024.944/0001-03

5 Feijão 287.947 Kg SUPER MAIS R$ 3,48 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA - CNPJ
(MF) sob nº. 30.110.332/0001-90

6 Fubá 4.547 Kg DORICO R$ 1,35 VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA - CNPJ (MF) sob
nº. 14.024.944/0001-03

7 Macarrão espaguete 138.332 Kg VILMA R$ 2,45 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA - CNPJ
(MF) sob nº. 30.110.332/0001-90

8 Milho verde 21.259 Lata FUGINI R$ 1,30 VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA - CNPJ (MF) sob
nº. 14.024.944/0001-03

9 Óleo de soja 102.156 Garrafa CORCOVADO R$ 3,62 VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA - CNPJ (MF) sob
nº. 14.024.944/0001-03

10 Sal 25.111 Kg ROSA R$ 0,67 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA - CNPJ
(MF) sob nº. 30.110.332/0001-90

Campos dos Goytacazes, 16 de fevereiro de 2017.

Brand Arenari
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Id: 2017632

SUPERINTENDÊNCIA DE IGUALDADE RACIAL

ERRATA

A Comissão Organizadora do II Fórum Municipal de Promo-
ção da Igualdade Racial, informa que o local de realização do II Fó-
rum Municipal de Promoção da Igualdade Racial será na quadra do
Bloco de Samba Os Psicodélicos, localizado à rua Dr. Ultra n° 5 -
Parque Rosário, o evento acontecerá no dia 16 de março de 2017
das 13:00 às 18:00.

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2017.

Salvadora Maria Ribeiro
Presidente Interina do CMPIR

Id: 2017624

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº. 004
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL AO CONTRATO 0112/2014.
FATO GERADOR: Pregão Presencial n°. 073/2013.
PROCESSO: 2013.099.000583-9-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento
de Nutrição Hospitalar de forma contínua para atender a pacientes,
acompanhantes e servidores plantonistas dos Hospitais e Unidades
pré-hospitalares que integram a Fundação Municipal de Saúde.

CONTRATADA: A.C.F. DA SILVA LTDA- ME.
VALOR TOTAL: R$ 1.010.302,52 (Hum milhão dez mil trezentos e
dois reais e cinqüenta e dois centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 04(quatro) parcelas.
PRAZO DO CONTRATO: 04(quatro) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93.
Ratifico e homologo a presente Prorrogação da Execução Contratual.

Campos dos Goytacazes, 06 de Março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0021/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 047/2015.
PROCESSO: 2015.099.000178-3-PR.
OBJETO: Fornecimento de materiais e insumos para Urologia (Cateter
ureteral, Extrator de cálculos, Faca cirúrgica, prótese para incontinên-
cia urinária masculina, etc), visando garantir a assistência aos pacien-
tes atendidos pela Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MA-
TERIAIS HOSPITALARES - EIRELI.
CNPJ: 21.317.562/0001-33
VALOR TOTAL: R$ 253.000,00 (Duzentos e cinqüenta e três mil
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 10 de Fevereiro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0022/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 047/2015.
PROCESSO: 2015.099.000178-3-PR.
OBJETO: Fornecimento de materiais e insumos para Urologia (Cateter
ureteral, Extrator de cálculos, Faca cirúrgica, prótese para incontinên-
cia urinária masculina, etc), visando garantir a assistência aos pacien-
tes atendidos pela Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: ENDO SUTURE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA-ME.
CNPJ: 03.720.978/0001-16
VALOR TOTAL: R$ 94.600,00 (Noventa e quatro mil e seiscentos
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 10 de Fevereiro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0051/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 037/2016.
PROCESSO: 2016.099.000274-6-PR.
OBJETO: Aquisição de gases medicinais com locação de cilindro para
a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: OXI GASES LTDA.
CNPJ: 36.279.784/0001-86.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- CCXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 16 de março de 2017

VALOR TOTAL: R$ 150.385,50 (Cento e cinqüenta mil trezentos e oi-
tenta e cinco reais e cinqüenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 06 de Março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0052/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 037/2016.
PROCESSO: 2016.099.000274-6-PR.
OBJETO: Aquisição de gases medicinais com locação de cilindro para
a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: OXI GASES LTDA.
CNPJ: 36.279.784/0001-86.
VALOR TOTAL: R$ 2.270,00 (Dois mil duzentos e setenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 06 de Março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0053/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 017/2016.
PROCESSO: 2016.099.000136-5-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares visando a as-
sistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de e assistência aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de
Saúde.
CONTRATADA: SPEED SÉCULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 12.215.803/0001-42.
VALOR TOTAL: R$ 11.272,00 (Onze mil e duzentos e setenta e dois
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de Março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0055/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 068/2015.
PROCESSO: 2015.099.000199-5-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares visando a as-
sistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de e assistência aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de
saúde
CONTRATADA: MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LT-
DA.
CNPJ: 00.071.343/0001-47.
VALOR TOTAL: R$ 952.366,00 (Novecentos e cinqüenta e dois mil e
trezentos e sessenta e seis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de Março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0056/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 052/2015.

Fundação Municipal da Infância e Juventude
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017

A Pregoeira da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial de nº 001/2017, conforme discriminado
abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
suprimentos de informática (cartucho e tonner) para atender a
Fundação Municipal da Infância e da Juventude.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 30 de março de 2017, às 9h30min (nove horas e trinta mi-
nutos).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 98175-2073 e (22) 98175-0911, no horário de
9:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira,
exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e
Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a
entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2017625

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e Juventude, “in fine”,
com fulcro no art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições,
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação
na modalidade Pregão Presencial nº. 002/2017, conforme discriminado
abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de pães
e bolos para atender às necessidades da Fundação Municipal da In-
fância e da Juventude.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 30 de março de 2017, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9
h às 12 h e das 14 h às 17 h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Id: 2017626

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017

A Pregoeira da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, “in
fine”, com fulcro no art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribui-
ções, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 003/2017, conforme dis-
criminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
material de limpeza, higiene e descartáveis para atender a Fun-
dação Municipal da Infância e da Juventude.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 31 de março de 2017, às 9h30min (nove horas e trinta mi-
nutos).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9
h às 12 h e das 14 h às 17 h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2017.

Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira

Id: 2017627

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE
AVISO DE RESULTADO DE AVALIAÇÃO DE AMOSTRAS

PREGÃO SRP Nº 020/16

A Pregoeira, “in fine”, dando continuidade ao pregão em epígrafe, tor-
na público e comunica aos interessados que após apresentação do
relatório de avaliação de amostras, das empresas classificadas em 1º
lugar, emitido pela FMIJ, no qual os itens avaliados tiveram suas
amostras aprovadas, procederá a continuidade do mesmo com a res-
pectiva adjudicação às empresas vencedoras, a saber:

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LT-
DA-ME - itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 21,
22, 23, 24, 25, 30, 33, 44, 45, 46, 47, 52, 60, 61, 64, 66, 67, 68, 71,
73, 74, 75, 76, 77, 79, 80, 93, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 107 e
108;

SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA - itens: 08, 09,
10, 13, 18, 19, 20, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 41,
42, 43, 48, 49, 50, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 62, 65, 69, 70, 72, 81, 82,
83, 84, 85, 86, 89, 90, 91, 92, 94, 102, 103, 104 e 106.

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2017628

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e Juventude, “in fine”,
com fulcro no art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições,
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação
na modalidade Pregão Presencial nº. 004/2017, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de expediente e pedagógico para atender à Fundação Municipal
da Infância e da Juventude.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 03 de abril de 2017, às 09h (nove horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9h
às 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2017.
Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

Pregoeiro

Id: 2017629

PROCESSO: 2015.099.000184-1-PR.
OBJETO: Aquisição de fornecimento de filmes de raio-x e demais ma-
teriais de consumo para radiologia e diagnóstico por imagem, para as
Unidades que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: IBF - INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A.
CNPJ: 33.255.787/0001-91.
VALOR TOTAL: R$ 180.710,00 (Cento e oitenta mil e setecentos e
dez reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de Março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2017597


